Universidade de Brasília

        Centro de Desenvolvimento Sustentável

         Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável

                 Edital No 03/2022

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº 03/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARA O CURSO DE DOUTORADO PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2022

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 03/2022, de retificação do Edital Nº 02/2022,
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 8.1
Onde se lê:

8.1 As datas de realização das inscrições e da sua homologação, das etapas do processo seletivo,
bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA

(data provável)

ETAPA

HORÁRIO

17/01/2022 a

18/02/2022

Período de inscrições 08h00 às 18h00

17/01/2022 a
26/01/2022

Período para solicitação de isenção de taxa de inscrição 08h00 às 18h00

31/01/2022 Divulgação das solicitações de isenção de taxa de
inscrição aprovadas

18h00

21/02/2022 Divulgação da homologação das inscrições 18h00

22/02/2022 a

04/03/2022

Realização da Avaliação de Anteprojeto e da Avaliação
Curricular

08h00 às 12h00
14h00 às 18h00

07/03/2022 Divulgação do resultado da Avaliação de

Anteprojeto e da Avaliação Curricular

18h00

11/03/2022 Divulgação do resultado provisório do procedimento de
heteroidentificação para candidatos negros

18h00

16/03/2022 a

18/03/2022

Realização da Prova Oral e das Provas de Compreensão
de Textos  em Línguas Estrangeiras

08h00 às 18h00

21/03/2022 Divulgação do resultado da Prova Oral e das Provas de
Compreensão  de Textos em Línguas Estrangeiras;

Divulgação do resultado definitivo do procedimento de
heteroidentificação para candidatos negros.

18h00

28/03/2022 Divulgação do Resultado Final do processo seletivo 18h00

11/04/2022 Último dia para confirmação de ingresso no curso por parte
do(a) candidato(a) aprovado(a) e selecionado(a), por email:
secretariappgcds@gmail.com.

Até 18h00

mailto:secretariappgcds@gmail.com

    Universidade de Brasília

        Centro de Desenvolvimento Sustentável

         Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável

                   Edital No 03/2022

2

Leia-se:

8.1 As datas de realização das inscrições e da sua homologação, das etapas do processo seletivo,
bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA

(data provável)

ETAPA

HORÁRIO

17/01/2022 a

11/03/2022

Período de inscrições 08h00 às 18h00

17/01/2022 a
26/01/2022

Período para solicitação de isenção de taxa de inscrição 08h00 às 18h00

31/01/2022 Divulgação das solicitações de isenção de taxa de
inscrição aprovadas

18h00

15/03/2022

(data provável)

Divulgação da homologação das inscrições 18h00

16/03/2022 a

01/04/2022

Realização da Avaliação de Anteprojeto e da Avaliação
Curricular

08h00 às 12h00
14h00 às 18h00

01/04/2022 Divulgação do resultado da Avaliação de

Anteprojeto e da Avaliação Curricular

18h00

08/04/2022 Divulgação do resultado provisório do
procedimento de heteroidentificação para
candidatos negros

18h00

11/04/2022 a

14/04/2022

Realização da Prova Oral e das Provas de Compreensão
de Textos em Línguas Estrangeiras

08h00 às 18h00

18/04/2022 Divulgação do resultado da Prova Oral e das Provas de
Compreensão de Textos em Línguas Estrangeiras;

Divulgação do resultado definitivo do procedimento de
heteroidentificação para candidatos negros.

18h00

28/04/2022 Divulgação do Resultado Final do processo seletivo 18h00

05/05/2022 Último dia para confirmação de ingresso no curso por parte
do(a) candidato(a) aprovado(a) e selecionado(a), por email:
secretariappgcds@gmail.com.

Até 18h00

Brasília, DF, 23 de fevereiro de 2022

JOSÉ LUIZ DE ANDRADE FRANCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

mailto:secretariappgcds@gmail.com